
Pubblicata sul sito istituzionale il         
20/07/2018 

C O P I A

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

1° SETTORE - AFFARI GENERALI - ISTITUZIONALI - SERVIZI
DEMOGRAFICI

N. 77 del Reg. Data  20/07/2018 N. 428  del Reg. Generale

OGGETTO Concessione permessi retribuiti Art. 33 Legge 104/1992 al 
dipendente Matricola N. 7 per assistenza a familiare con hadicap 
in situazione di gravità
 

                                  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 3



VISTA  la richiesta acquisita al Protocollo generale dell'Ente al n. 1746 del 12.2.2018, con la 
quale il dipendente  Matricola n.  7 chiede di avvalersi del diritto ad usufruire dei permessi previsti 
dall'art. 33, comma 3, della Legge 104/92 per assistenza alla moglie;

PRESO ATTO che lo stesso ha prodotto copia del verbale della Commissione medica per 
l'accertamento dell'handicap, rilasciato dalla ASL di Campi Salentina il 24.1.2018, che riconosce la  
moglie portatore di handicap in situazione di gravità ai sensi all'art. 3, comma 3, della Legge 104/92,  
con revisione nel mese di febbraio 2019;

RICHIAMATO l’art. 33, comma 3, della Legge 5.2.1992 n. 104 e ss.mm.ii. in base al quale il 
dipendente  pubblico  o  privato  che  assiste  una  persona  con  handicap  in  situazione  di  gravità, 
parente o affine entro il secondo grado, anche non convivente, ha diritto a tre giorni di permesso  
mensile,  coperti  da  contribuzione  figurativa,  utilizzabili  anche  in  maniera  continuativa  a 
condizione che la persona con handicap non sia ricoverata a tempo pieno; 

DATO ATTO che il dipendente, che già beneficia dei permessi di cui al comma 6, art. 33,  
Legge n. 104/1992 per sè stesso, può anche cumulare il godimento dei tre giorni di permesso mensile  
per assistere un proprio familiare con handicap grave senza che debba essere acquisito alcun parere 
medico  legale  sulla  capacità  del  lavoratore  di  soddisfare  le  necessità  assistenziali  del  familiare 
stesso;

VISTA la nota Prot. n. 8340 del 10.7.2018 con la quale il dipendente ha trasmesso la documen
tazione integrativa e verificato, dalle dichiarazioni rilasciate dallo stesso, che la moglie omissis non 
è ricoverata presso alcun istituto, che nessuno dei parenti fruisce dello stesso beneficio e che non vi 
sono altri familiari conviventi che possano prestare assistenza;

RITENUTO opportuno, quindi, riconoscere al dipendente Matricola n. 7, sulla base della docu
mentazione presentata dalla quale si rileva che sussistono le condizioni, la concessione del diritto 
alla fruizione di tre giorni di permesso mensili previsti dall'art. 33 comma 3, della Legge 5.2.1992, n. 
104 e successive modificazioni ed integrazioni, a decorrere dal 20 luglio 2018, previa richiesta scritta 
vistata dal Responsabile del Settore di appartenenza;

VISTA la Legge n. 104/1992 e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge n. 53/2000;

VISTO il D.lgs. 151/2001;

VISTO l'art. 33 del C.C.N.L. 21.5.2018;

VISTO il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

D E T E R M I N A

1) DI RICONOSCERE al dipendente a tempo indeterminato Matricola n. 7, sulla base della documen
tazione presentata dalla quale si rileva che sussistono le condizioni per la concessione del diritto, la frui
zione di tre giorni di permesso mensili previsti dall'art. 33, comma 3, della Legge 104/92  per l'assistenza 
alla moglie omissis, con decorrenza dal 20.7.2018;

2) DI PRECISARE che il dipendente, in caso di accertamento dell’insussistenza o del venir meno delle 
condizioni richieste per la legittima fruizione dei benefici, decade dai diritti di cui al comma 3 dell’art.  
33 L. 104/92;

3) DI DARE ATTO che al dipendente spetta l'intera retribuzione e che i permessi in questione non 
riducono le ferie né la 13° mensilità e saranno valutati ai fini dell'anzianità di servizio;

4) DI COMUNICARE gli estremi del presente provvedimento al dipendente interessato;

5) DI DARE ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa.

Pag. 2 di 3



IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Maria Lorella PERSANO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 
CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA 

(art. 147-bis, co. 1 del D.lgs. n. 267/00)

Data  20/07/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.to Maria Lorella PERSANO

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

Data  20/07/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to  Maria Lorella PERSANO

La presente determinazione viene pubblicata sull'Albo Pretorio On-Line il   20/07/2018   e vi 
rimarrà per   15   giorni consecutivi.

Data  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
F.to  Maria Lorella PERSANO

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Li 20/07/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Maria Lorella PERSANO

Pag. 3 di 3


	Data 20/07/2018
	N. 428 del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

	PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA CORRETTEZZA DELL'AZIONE AMMINISTRATIVA

